
 
SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO LEGALE ED ESPROPRIAZIONI 

COPIA DI DETERMINA N. 683   ANNO 2015 DEL 19-11-2015  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 252 

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – CORSO DI AGGIORNAMENTO "LA GESTIONE DEL CONTENZIOSO 
NEGLI ENTI LOCALI. LE NUOVE NORME INTRODOTTE DALLA LEGGE 125/2015 DI 
CONVERSIONE DEL D.L. 78/2015" ORGANIZZATO DALLA SCUOLA DI FORMAZIONE 
GIURIDICA "LUIGI GRAZIANO" A PALERMO PER IL 27 NOVEMBRE 2015 PRESSO L'HOTEL 
SAN PAOLO – PARTECIPAZIONE DEL DOTT. FRANCESCO LONGHITANO – UFFICIO 
LEGALE. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  
SAVONA PIETRO 

 
PREMESSO che: 
   
- la Scuola di Formazione Giuridica “Luigi Graziano” ha organizzato, per il giorno 27 

Novembre 2015 a Palermo, un corso di formazione avente per oggetto il seguente tema“La 
gestione del contenzioso negli enti locali.Le nuove norme introdotte dalla Legge 125/ 2015 
di conversione del D. L. 78/ 2015”; 

- l’argomento riveste particolare interesse per l’ Ente in quanto riguarda un approfondimento 
delle normative di recente introduzione in materia di processo amministrativo e di 
procedimenti civili con specifico riferimento agli argomenti che più frequentemente 
riguardano l’ attività degli uffici che si occupano di contenzioso all’ interno degli Enti 
Pubblici; 

- la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere 
specifico e peculiare; 

  
- CONSIDERATO  che: 

  
- appare utile che al suddetto corso di aggiornamento partecipi il Dott.Francesco Longhitano 

del Servizio Legale;   
  

- per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di partecipazione  - per singolo 
partecipante – di € 300,00 comprendente l’ accesso alla sala, il materiale didattico, il cofee 
 break e la colazione di lavoro ( pranzo ), oltre ad € 2,00 per bollo da inserire in fattura; 

  
- VISTA la D. C. n.1 dell’ 11/01/2011; 

- VISTA  la l. r. n.10/2000; 
  
- VISTO il D.L. 78/ 2010, convertito nella Legge 122/ 2010; 



- VISTO  lo Statuto dell’Ente; 

-VISTO   lo schema di Bilancio di Previsione 2015 approvato  con  Deliberazione 
Commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 e trasmesso all’ Assessorato Infrastrutture e Mobilità 
Trasporti per l’ approvazione, prot. N. 4261 del 26/3/2015; 

- VISTA  la nota dell’ Assessorato Infrastrutture, Mobilità Trasporti servizio 13, n. 23069 del 4 
maggio 2015, acclarata al n. 5895 del protocollo generale dell’ Istituto con la quale viene 
approvato il Bilancio di previsione  per l’ esercizio finanziario 2015 di questo istituto di cui 
alla sopracitata deliberazione n. 24; 

- VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 35 del 12.05.2015 con la quale viene reso 
esecutivo il Bilancio di Previsione approvato con provvedimento 24 sopra descritto;  

  
D E T E R M I N A  

  
- Per quanto in premessa esplicitato: 
  
- LA PARTECIPAZIONE  del Dott. Francesco Longhitano componente del Servizio legale 

dell’  Ente al corso di aggiornamento sul tema “La gestione del contenzioso negli enti locali. 
Le nuove norme introdotte dalla Legge 125/ 2015 di conversione del D. L. 78/ 2015” che 
si terrà il giorno 27 Novembre a Palermo presso una sede che sarà successivamente 
comunicata. 

  
- IMPEGNARE  la complessiva somma di €. 302,00  ( €. 2,00 per bollo ) –  IVA esente ai 

 sensi dell’art.14, comma 10, legge 24/12/1993, n.537- quale quota di iscrizione e 
partecipazione al predetto corso per n. 1 ) dipendente al CRI 1, Titolo I ,  Aggregato 
Economico I,  Upb 1,  Cap. 21, Art. 0  “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e 
convegni”, del Bilancio annuale di previsione 2015; 
         

- DARE ATT O che l'obbligazione scade nel presente esercizio;  
  
- PROVVEDERE  con successiva  determina a liquidare e pagare la superiore somma 

impegnata alla  Scuola di Formazione Giuridica  “Luigi Graziano”  di Aversa ( CE ),  dopo 
che  la stessa avrà fatto pervenire regolare fattura elettronica.  

  
  
  
  
                                                                             IL CAPO DEL SETTORE AMM.VO 

                                                                               F.to Dott. Pietro SAVONA 
  
  
  
 Responsabile del procedimento 
F.to  Dott. Francesco Longhitano 
  
  
  

  
 
  



IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 
SERVIZIO PROPONENTE 

LEGALE ED ESPROPRIAZIONI  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – CORSO DI AGGIORNAMENTO "LA GESTIONE DEL 
CONTENZIOSO NEGLI ENTI LOCALI. LE NUOVE NORME INTRODOTTE 
DALLA LEGGE 125/2015 DI CONVERSIONE DEL D.L. 78/2015" ORGANIZZATO 
DALLA SCUOLA DI FORMAZIONE GIURIDICA "LUIGI GRAZIANO" A 
PALERMO PER IL 27 NOVEMBRE 2015 PRESSO L'HOTEL SAN PAOLO – 
PARTECIPAZIONE DEL DOTT. FRANCESCO LONGHITANO – UFFICIO 
LEGALE. 

Impegno  n° 417 Anno Gestione : 2015 
INTERV. 01.01.001.0001 U.P.B. 1 - ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI 
SERVIZIO 
CAP. 21 / 0 
Importo: € 302,00 / Anno 2   0,00 /Anno 3 0,00 
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2 /Anno 3  
Impegno  n° Anno Gestione :  
INTERV.  
CAP. /  
Importo: € / Anno 2  / Anno 3  

Il sottoscritto dirigente del SETT.ECON. FINAN. 
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 
302,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  19-11-2015 GABRIELE NUNZIATA 

  


